proinde hæc prima pars ad *Ethicam* proprie pertinet ; posterior est facultas appetendi, vel aversandi objecta , prout ab intellectu proposita sunt tamquam bona , vel mala : et *voluntas* proprie appellatur. Itaque intelligendi , et volendi facultates dumtaxat hic considerabimus.

ARTICULUS I.

De facultate intelligendi, seu de intellectu, et ejus operationibus.

I.

In *Intellectus* dicitur facultas res distincte, et *universim* repræsentandi. Quamvis intellectus nomen ambiguum, vagamque significationem vulgo habeat, non invito tamen communi usu loquendi, sensus ad rerum præsentium in *singulari* repræsentationem refertur ; imaginatio autem ad rerum absentium repræsentationem per imagines confusas itidem in *singulari* ; at intellectus ad repræsentationem distinctam *universim* refertur : atamen intellectus dici solet *purus*, vel non *purus* ; dicitur nempe *purus*, si notioni rei, quam percipit, nihil confusi admiscetur, nihilque obscuri ; non *purus* dicitur, si in

mo-

tione rei aliqua sint, quæ confusè, aut prorsus obscure percipiuntur. Quoniam vero perceptiones confusæ ad sensum, et imaginationem spectant; intellectus purus est, si à sensu, atque imaginatione liber sit: hic autem caveri debet verborum ambiguitas: dum intellectum purum dicimus, non ita res est intelligenda, quasi existant in anima perceptiones, quæ sensibus neque *mediate*, neque *immediate* pendeant. Itaque ideas pure intellectuales dicimus rerum illarum ideas, quæ nullam cum rebus sensibilibus habent similitudinem, quæque proinde sine imagine corporea precipi possunt. Verum quamvis idea pure intellectuales nulla imagine corporea representari possint; eæ tamen ex sensibus originem *mediate* trahere possunt, ita licet animæ nostræ idea sit pure intellectualis, fieri tamen potest, ut animæ nostræ existentiam ex aliqua sensatione primum noverimus. Par ratione licet pure intellectualis sit idea Dei, eam tamen ex rerum sensibilium contemplatione haurire possumus; itaque ideas pure intellectuales ex sensibus originem *mediate* habere, non repugnat; quod quidem probè observandum est. Hæc enim quaestio: *utrum ideas omnes à sensibus saltem mediate originem habeant*, intellectus nostri limites longe excedit; pendet enim ex animæ, corporisque commercio, cujus quidem commercii le-

ges tamquam divinum arcanum venerari potius debent Metaphysici, quam curiosus scrutari. Tandem observandum superest, hæc omnia nequaquam repugnare iis, quæ de ideis innatis Logices initio tractavimus; hæc enim questio perinde se habet, sive idæ pure intellectuales mediatam originem à sensibus habeant, sive à sensibus nullatenus pendeant. Hanc autem quæstionem fusius explicare non licet, tum quod eam mortalibus imperviam crediderim, tum quod eam minoris, quam putari solet, utilitatis habuerim.

II. Hinc quo plura objecta distincte intellectus sibi repræsentare potest, eo major censetur illius vis: hic autem intellectus gradus cum ab objecto desumatur, *objectibus* appellari potest. Similiter quo plura quis in eodem subjecto distinguit, eo major etiam dicitur vis intellectus, atque hic est alter gradus, qui cum à *forma*, seu modo repræsentandi desumatur, gradus *formalis* dici potest.

Quoniam autem in intellectu non distinguimur nisi objectum, quod repræsentatur, et modum, quo repræsentatur; primus vero gradus illius ab objecto, alter à forma petitur, intellectus major concipi nequit, quam qui omnia possibilea distinte sibi repræsentare valet, ac proinde intellectus omnia possibilea distinte repræsentans est omnium maxi-

ximus, seu absolute summus, qualis est solus intellectus divinus; nostrum vero intellectum ad aliqua tantum possibilea extendi posse, et in uno subjecto omnia non distinguere, ideoque limitatum esse tum *materialiter* seu ratione objecti, tum *formaliter*, seu ratione modi, ac proinde ab intellectu maximo infinite distare, unusquisque continuo experitur: quare patet veritas vulgatissimæ sententiæ: *maxima pars eorum, quæ scimus, est minima eorum, quæ nescimus.*

III. In Logica ostendimus, tres esse intellectus operationes, de quibus quidem operationibus satis fuse dictum est, quare non est, quod hoc argumentum iterum revoce-
mus. Varias dumtaxat mentis facultates, atque *dispositiones* considerabimus, ea tantum explicaturi, de quibus verba hactenus non fecimus. Inter varias mentis facultates primo loco considerabimus *attentionem*, anima sibi conscia est eorum, quæ simul precepta distinguit; ea autem à se invicem distinguit, quorum sibi conscia est; utrumque in nobis facile experimur. Si igitur anima in perceptione totali partiales perceptiones distinguit, rerum perceptarum sibi conscia est, et vice versa si rerum perceptarum sibi conscia est, in perceptione totali partiales distinguit, et ideo si perceptiones singulæ partiales obscuræ sunt, anima, quæ eas distinguere nequit, rerum

perceptarum sibi conscia esse non potest: nascitur itaque *conscientia*, quam etiam *apperceptionem* dicunt Metaphysici, ex claritate perceptionum partialium, quæ totalem componunt; et ea claritate sublata, anima rerum quas simul percipit, sibi conscia non est. Porro facultas efficiendi, ut in perceptione composita pars una præ ceteris majorem claritatem habeat, dicitur *attentio*; hanc autem facultatem animæ convenire, experientia patet; nam dum percipimus arborem V. G., efficere possumus pro arbitrio nostro, ut nobis magis conscii simus trunci, quam ramorum, surculorum, et foliorum.